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Θέμα: Ανεξαρτησία των περιφερειών στον τομέα της γονιδιακής τεχνολογίας

Οι ενδοιασμοί του πληθυσμού για τη χρησιμοποίηση της πράσινης γονιδιακής τεχνολογίας στη 
γεωργία αυξάνονται διαρκώς. Επειδή η πείρα σε αυτόν τον τομέα δεν αφορά μεγάλο χρονικό 
διάστημα, έως τώρα δεν υπάρχουν αρκετά συμπεράσματα για τις πιθανές μακροπρόθεσμες 
συνέπειες. Όμως οι επιπτώσεις των ανθρωπίνων επεμβάσεων στη φύση πολλές φορές γίνονται 
αισθητές με μεγάλη καθυστέρηση. Ειδικά σε περιοχές όπου υπάρχουν κυρίως μικρές και μεσαίες 
εκμεταλλεύσεις και ευαίσθητοι και πολύτιμοι φυσικοί χώροι, σήμερα υπάρχουν ακόμα πάρα πολλά 
αναπάντητα ερωτήματα ως προς τους κινδύνους της καλλιέργειας γενετικά τροποποιημένων 
οργανισμών.

Επιπροσθέτως, πολλοί στους γεωργικούς κύκλους θεωρούν τη χρησιμοποίηση της πράσινης 
γονιδιακής τεχνολογίας απειλή για τα κριτήριά τους για τη διαχείριση της γης και μακροπρόθεσμα και 
για την ανεξαρτησία τους. 

Ενόψει όλων αυτών και λαμβανομένης υπόψη της κατάστασης σε ορισμένα κράτη μέλη, 
απευθύνουμε τις παρακάτω ερωτήσεις προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή:

1. Αληθεύει ότι, σύμφωνα με το ισχύον κοινοτικό δίκαιο, δεν είναι δυνατή η λήψη νομικά 
δεσμευτικών αποφάσεων με τις οποίες ένας φορέας τοπικής αυτοδιοίκησης, π.χ. μια περιφέρεια, 
μπορεί να αυτοχαρακτηριστεί ζώνη χωρίς γονιδιακή τεχνολογία; 

2. Εάν, σύμφωνα με το ισχύον κοινοτικό δίκαιο, δεν είναι δυνατό ένας φορέας τοπικής 
αυτοδιοίκησης να αυτοχαρακτηριστεί ζώνη χωρίς γονιδιακή τεχνολογία, γίνονται προσπάθειες 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την τροποποίηση του ισχύοντος κοινοτικού δικαίου έτσι ώστε 
αυτό να είναι μελλοντικά δυνατό; 

3. Εάν δεν είναι δυνατό ένας φορέας τοπικής αυτοδιοίκησης να αυτοχαρακτηριστεί ζώνη χωρίς 
γονιδιακή τεχνολογία με νομικά δεσμευτικό τρόπο, μπορεί ένας τέτοιος φορέας να θεσπίσει με 
νομικά δεσμευτικό τρόπο την απαγόρευση μόνο της καλλιέργειας γενετικά τροποποιημένων 
οργανισμών για εμπορικούς σκοπούς στην επικράτειά του;

4. Εάν δεν είναι δυνατό ένας φορέας τοπικής αυτοδιοίκησης να θεσπίσει με νομικά δεσμευτικό 
τρόπο την απαγόρευση της καλλιέργειας γενετικά τροποποιημένων οργανισμών για εμπορικούς 
σκοπούς, γίνονται προσπάθειες στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την τροποποίηση του ισχύοντος 
κοινοτικού δικαίου έτσι ώστε αυτό να είναι μελλοντικά δυνατό; 


